
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή, για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών για τους τρεις (3) υπαλλή-
λους του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης 
Ακινήτων της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Α’ εξάμηνο του 
2024.

2 Απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακι-
νήτων Π. Ε. Μαγνησίας και Σποράδων της Διεύ-
θυνσης Πολιτικής Γης Περιφέρειας Θεσσαλίας 
κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66548 (1)

   Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή, για την αντιμετώπιση των αυξη-
μένων υπηρεσιακών αναγκών για τους τρεις (3) 
υπαλλήλους του Τμήματος Τοπογραφίας και Δι-
αχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το Α’ 
εξάμηνο του 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’  αρ. 15840/156612/04.10.2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α’ 222): «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας», όπως ισχύει» (Β’ 4788).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

4. Της περ. γ της παρ.  1 του άρθρου 176 του 
ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσω-
μάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 14 του 
ν. 4625/2019, των άρθρων 66 και 67 του ν. 4270/2014, της 
παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015, του ν. 4555/2018 
και του π.δ. 80/2016.

6. Την υπ’  αρ. 459625/17.11.2023 (ορθή επανάλη-
ψη) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας (απόσπασμα πρακτικού υπ’ αρ. 328/28/ 
15.11.2023) «Εισηγητική Έκθεση επί του σχεδίου προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας μετά την έκδοση της γνώμης του Πα-
ρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.» 
(ΑΔΑ:9ΩΥ77ΛΡ- ΦΣΝ), με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπο-
λογισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας οικονομικού έτους 
2024 και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 89524/28.12.2023 
(ΑΔΑ: 9ΛΧΠΟΡ10-7ΩΤ) απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

8. Την υπ’ αρ. 2042/18063/01.03.2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

9. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511: Α/Α: 466 και με αρ. πρωτ. 32044/22.01.2024 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΗΣ7ΛΡ-0Ν9).

10. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Α’ εξάμηνο του 2024, για τρεις (3) υπαλλήλους του 
Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε 
Τρικάλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές 
ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας και μέχρι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1102

9237

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.16 10:51:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9238 Τεύχος B’ 1102/15.02.2024

22.00 η ώρα, για έκτακτες καταστάσεις της Υπηρεσίας 
μας όπως α) η συμμετοχή σε επιτροπές του Δασαρχείου 
που αφορούν σε ενστάσεις επί των Δασικών Χαρτών και 
β) η υποστήριξη των θέσεων του Δημοσίου σε επιτροπές 
των Δικαστικών Αρχών που αφορούν στο Κτηματολόγιο 
και λαμβάνουν χώρα τις απογευματινές ώρες.

11. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή εργασία, απο-
γευματινή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων στον ΚΑΕ 0511.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 1.500,00 € για το Α’ Εξάμηνο του 2024 και 
θα καλυφθεί από τον Κ.Α.Ε. 0511 του προϋπολογισμού 
εξόδων έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

13. Την υπ’ αρ. 6680/5.1.2024 (Β΄ 396) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας.

14. Τις αυξημένες ανάγκες του Τμήματος Τοπογραφίας 
και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας:

Α) Αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήματος Το-
πογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, λόγω των 
εργασιών για την επεξεργασία - έλεγχο ορθότητας της 
ανάρτησης των κτηματολογικών εγγραφών στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο όσον αφορά σε ακίνητα του δημοσίου 
στην Π.Ε. Τρικάλων.

Β) Αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήματος Το-
πογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, λόγω των 
εργασιών για την υποβολή εμπεριστατωμένων φακέ-
λων ενώπιον των επιτροπών του Εθνικού Κτηματολογίου 
αλλά και του Δικαστικού Γραφείου Τρικάλων όσον αφορά 
στην κατάθεση ενστάσεων και αγωγών αντίστοιχα για 
ακίνητα του δημοσίου στην Π.Ε. Τρικάλων.

Γ) Αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήματος Το-
πογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, λόγω των 
εργασιών: α) έκδοσης τίτλων κυριότητας προς επίλυση 
ιδιοκτησιακών διαφορών μεταξύ ιδιωτών και ελληνικού 
δημοσίου στο Κτηματολόγιο, β) σύνταξης τοπογραφικών 
σχεδιαγραμμάτων τα οποία συνεχώς και καθημερινώς 
αιτούνται από τους πολίτες για σύνταξη συμβολαίων, 
έκδοση οικοδομικών αδειών, δηλώσεις ΟΣΔΕ, αλλά κυ-
ρίως για δηλώσεις - ενστάσεις στο Εθνικό Κτηματολόγιο 
καθώς και υποβολή αντιρρήσεων στο Δασαρχείο κ.λπ. 
καθώς και γ) διόρθωσης των διανομών αγροκτημάτων 
και συνοικισμών αλλά και των αναδασμών αγροκτημά-
των όλης της ΠΕ Τρικάλων-εργασία χρονοβόρα και αρκε-
τά απαιτητική- ειδικά στα πλαίσια δήλωσης δικαιωμάτων 
υπό των ιδιωτών και υποβολή αιτήσεων διόρθωσης στο 
Κτηματολόγιο καθώς και υποβολή αντιρρήσεων στο Δα-
σαρχείο κ.λπ.

Δ) Αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήματος Το-
πογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, ως προς την 
κατά τόπον εξυπηρέτηση του κοινού προς αναζήτηση 

στοιχείων από το αρχείο της Υπηρεσίας με σκοπό την 

προσκόμισή τους κατά κύριο λόγο στο Κτηματολόγιο 

(τεχνικά στοιχεία και τίτλους ιδιοκτησίας) - εργασία χρο-

νοβόρα και απαιτητική - αλλά και ως προς τη στελέχωση 

ως τακτικά μέλη και γραμματέας της Επιτροπής Θεμάτων 

Γης και Επίλυσης Διαφορών της υπηρεσία μας- εργασία 

απαιτητική καθώς κατά κύριο λόγο κρίνει επί δικαιω-

μάτων κυριότητας του ελληνικού δημοσίου με άμεση 

συνέπεια τη διευθέτηση δικαιωμάτων στο Κτηματολόγιο 

και του Δασικούς Χάρτες, αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-

σχόληση συνολικά τριών (3) υπαλλήλων του Τμήματος 

Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Περιφερει-

ακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2024, για την κάλυψη αυξημένων 

υπηρεσιακών αναγκών του ως άνω Τμήματος.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, για 

το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, κατά τις απογευματινές 

ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι τριακόσιες εξή-

ντα (360) ώρες για συνολικά τρεις (3) υπαλλήλους του 

Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της 

Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας, ως κατωτέρω:

Ορίζουμε ότι:

α) ο αριθμός του προσωπικού του Τμήματος Τοπογρα-

φίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε Τρικάλων που δύ-

ναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά τρεις 

(3) υπάλληλοι για απογευματινή απασχόληση.

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-

λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά τριακόσιες 

εξήντα (360) ώρες για το Α’ εξάμηνο 2024.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απα-

σχόλησης στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 

ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 

υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολι-

κό χρονικό διάστημα καθώς και οι ημέρες παροχής της 

εργασίας και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα κατά 

μήνα, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε 

παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 

του Τμήματος θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-

ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 

έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 

των 1.500,00 ευρώ, θα βαρύνει εγγεγραμμένη πίστωση 

του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2024 της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 

και ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 9 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9239Τεύχος B’ 1102/15.02.2024

      Αριθμ. 65769 (2) 

Απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακι-
νήτων Π. Ε. Μαγνησίας και Σποράδων της Διεύ-
θυνσης Πολιτικής Γης Περιφέρειας Θεσσαλίας 
κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως το άρθρο 159 παρ. 1.

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης -επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
όπως ισχύει (Α΄ 222)» (Β΄ 4788).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).
4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145).
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/5-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-ΟΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με 
την οποία παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων και του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

7. Την υπ’ αρ. 89524/28-12-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στε-
ρεάς Ελλάδας με θέμα: «Επικύρωση της υπ’ αρ. 328/28/
15-11-2023 (Ορθή Επανάληψη) απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας με 
θέμα: “Εισηγητική Έκθεση επί του Σχεδίου Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, μετά την έκδοση της Γνώμης του Παρατηρητηρίου 
Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.” (Α.Δ.Α:9ΩΥ77ΛΡ-
ΦΣΝ)» (ΑΔΑ: 9ΛΧΠΟΡ10-7ΩΤ).

8. Την υπ’ αρ. 30387/22-1-2024 εισήγηση - τεκμηρι-
ωμένο αίτημα για την έγκριση δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης, του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας.

9. Την με α/α 464 και αρ. πρωτ. 61905/7-2-2024 
(ΑΔΑ:ΨΧΙ67ΛΡ-ΖΟΧ) απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσ-
σαλίας για την δέσμευση ποσού πέντε χιλιάδων (5.000) €, 
στον προϋπολογισμό έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας (ΚΑΕ 0511 φορέας 073), αποφασίζουμε:

1. Την απογευματινή υπερωριακή απασχόληση πέραν 
του υποχρεωτικού ωραρίου έως τεσσάρων (4) υπαλλή-
λων του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακι-
νήτων Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Γης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 μέχρι 
120 ώρες έκαστου.

2. Η αναγκαιότητα υπερωριακής απασχόλησης των 
ανωτέρω υπαλλήλων προκύπτει λόγω του αυξημένου 
φόρτου εργασίας εξαιτίας: Α) Της ανάρτησης των κτη-
ματολογικών στοιχείων της κτηματογράφησης υπο-
λοίπου Μαγνησίας. Η ανάρτηση αφορά σε περιοχές 
που περιλαμβάνουν κατά το μεγαλύτερο μέρος τους 
εκτάσεις αναδασμών και διανομών. Από την Υπηρεσία, 
ως αρμόδια για τη διαχείριση των ακινήτων της παρ. 1 
του άρθρου 1 του ν. 4061/2012, κυριότητας του Ελλη-
νικού Δημοσίου (ΥΠ.Α.Α.Τ) έχει δηλωθεί μεγάλος αριθ-
μός ακινήτων συνολικού εμβαδού άνω των 165.000 
στρεμμάτων, των οποίων οι εγγραφές της ανάρτησης 
θα πρέπει να ελεγχθούν άμεσα ώστε να διασφαλιστούν 
τα δικαιώματα του Ελληνικού Δημοσίου, Β) του μεγάλου 
αριθμού υποθέσεων περί μη προβολής δικαιωμάτων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ενώπιον της Επιτροπής Θεμάτων 
Γης κι Επίλυσης Διαφορών, που προέκυψαν λόγω μα-
κροχρόνιων κατοχών εκτάσεων των ανωτέρω ακινήτων 
που στην ανάρτηση έχουν εγγραφεί υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και οι οποίες απαιτούν σημαντικό χρόνο για 
την προετοιμασία και διεκπεραίωσή τους, Γ) της μεγάλης 
προσέλευσης πολιτών που λόγω της διενεργούμενης 
κτηματογράφησης ζητούν τον εντοπισμό και την χορή-
γηση στοιχείων (τίτλων, διαγραμμάτων κ.λπ.) ακινήτων 
τους που βρίσκονται σε αναδασμούς ή διανομές ή και 
την διόρθωση κτηματολογικών στοιχείων.

3. Η υπερωριακή εργασία θα πραγματοποιείται κατά 
τις εργάσιμες ημέρες από τη λήξη του υποχρεωτικού 
ωραρίου έως τις 22.00 το αργότερο. Για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής απασχόλησης των μεν υπαλλήλων υπεύθυνος 
ορίζεται ο προϊστάμενος του Τμήματος Τοπογραφίας 
και Διαχείρισης Ακινήτων Π.Ε Μαγνησίας και Σποράδων, 
του δε προϊσταμένου του Τμήματος ο προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Γης.

4. Η ανωτέρω δαπάνη προϋπολογιζόμενη στο ποσό 
των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) θα βαρύνει τις πι-
στώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων 
για το έτος 2024,Φορέας 073 και ΚΑΕ 511, που υπάρχει 
διαθέσιμη σχετική πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9240 Τεύχος B’ 1102/15.02.2024

*02011021502240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


